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ANEXO I

RELATORIO DE VIAGEM — REQUERIMENTO N.2 139/2025
Vereador : AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA

Cargo / VEREADOR — PRESIDENTE

Relatério do deslocamento/Cronograma das atividades:

O deslocamento para Cuiaba ocorreu no dia 09/09/2025 ( terga-feira ) - as 14 horas com veiculo
oficial onde fui o condutor

Relatério do deslocamento / Cronograma das atividades

Dia 09/09/2025 — Terga-feira

14h00 — Saida de Juina com destino a Cuiaba, integrando a comitiva de vereadores.
22h20 - Chegada em Cuiaba.

Dia 10/09/2025 - Quarta-feira

08h30 as 11 horas ~ Participagdo na UCMMAT - Unido de Camaras Municipais de Mato Grosso, na
elei¢do da nova Diretoria, que ira adminsitrar a instituicdo no , biénio 2025/2026, a chapa eleita foi a
numero 11 e o presidente eleito foi o vereador por Cuiabd, Kassio Coelho.
Ressalta-se a importancia da UCMMAT como instituicio representativa, responsavel por fortalecer a
autonomia municipalista e oferecer suporte as Camaras Municipais de todo o estado.

11h30 - Almoco.

13h00 as 15h00 — Agenda na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso:

Estive no Gabinete do Deputado Estadual Fabio Tardim, o mesmo estava em sessdo plenaria fui
atendido pela sua assessora Andreia Luzia da Cunha protocolei o oficio n.2 075/2025, referente ao

Projeto de Pavimentacdo da MT-183, onde solicito do deputado sensibilizar governo para agilizar o
inicio da obra .
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Acompanhei juntamente com vereadores a sessdo plenaria da Assembleia Legislativa e depois me
encontrei com Deputado Fabio Tardim na saida da sessdo.

Atendimento da Deputada Estadual Janaina Riva, onde foram discutidos:
O fortalecimento do trabalho das Procuradorias da Mulher nas Camaras Municipais;

O combate a violéncia contra a mulher;

A importancia da criagdo e fortalecimento de um Centro de Apoio as Mulheres Vitimas de Violéncia;

A atuacdo da AMM - Associagdo Mato-grossense dos Municipios, que ird elaborar o projeto
arquitetdnico e de engenharia para a reforma da antiga creche, espaco que sera transformado em um
Centro de Apoio e Referéncia para Mulheres, com atendimento especializado e humanizado.
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As 15 horas — estivemos na SINFRA, secretario Marcelo ndo se encontrava protocolamos ofi cBab7s - F
aponta que 0 projeto de pavimentagdo da MT-183 data de 2022, e até o presente momento nado houve
a devida execucdo. No documento requeremos informagdes como segue :
1. Se o recurso para a execu¢do da obra de pavimentagdo da MT 183 de Juina, passando pelo Distrito
de Filadélfia até Aripuand ja foi empenhado;

2. Qual o valor total destinado a obra;

3. Quais sdo as previsdes e cronograma para o efetivo inicio dos trabalhos.

Dia 11/09/2025 — Quinta-feira

08h30 as 10h - Visita ao escritério de apoio do Deputado Coronel Assis, tratando sobre a destinacgdo
de maquindrio para a agricultura familiar.

12 horas - AlImocgo
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14h00 — Protocolo do Oficio n.2 074/2025, na Casa Civil, referente & pavimentagdo do trecho Juina -
Aripuanad.

¢ AN f N
15h30 — Saimos de Cuiaba tetorno para Juina.
23h45 — Chegada em Juina.

Dos objetivos gerais

A viagem teve como finalidade representar oficialmente a Camara Municipal de Juina em agendas
institucionais relevantes, fortalecendo o didlogo politico e promovendo a defesa de interesses
coletivos do municipio.
Destaca-se a relevancia da eleigdo da nova diretoria da UCMMAT, entidade que consolida a unido e o
fortalecimento das Camaras Municipais de Mato Grosso, além de proporcionar espago de articulacdo
entre parlamentares.

Outro ponto de grande importancia foi o debate com a Deputada Janaina Riva, que tratou da
ampliagdo das politicas publicas de protegdo as mulheres e da instalagdo em Juina de um Centro de
Apoio e Referéncia para Mulheres Vitimas de Violéncia, cuja estrutura contard com projeto
arquitetdnico e de engenharia a ser elaborado pela AMM, garantindo funcionalidade e acolhimento
adequado.

O intercambio com deputados estaduais e demais vereadores possibilitou avancos em diversas
demandas, como infraestrutura, educagdo, agricultura familiar e politicas sociais.

Anexos que compdem esta presta¢do de contas:

e Copias dos oficios protocolados durante as agendas em Cuiaba;

e Declaragdo de visita

e Registro fotografico das atividades e reunides realizadas.
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Percurso realizado:Juina / Cuiaba Re% -
Data Hora
Saida da sede: 09/09/2025 terga-feira 14h
Retorno a sede: 11/09/2025 quinta-feira 15h30
Chegada a sede: 11/09/2025 quinta-feira 23h45

Descricdo das despesas: As didrias foram usufruida com responsabilidade, utilizado para pagamento de
alimentacdo, deslocamento urbano e hospedagem.

Quantidade de didrias recebidas :2 % ( dua s e meia)
Total recebido : RS 1.625,00 ( Um Mil Seiscentos e Vinte e Cinco Reais)

Cémara Municipal de Juina 15 de setembro de 2025.

il ./ " g
Aelci7{/l0relra de Oliveira
[/ Vereador

APROVO
Camara Municipal de Juina, 15 de setembro  de 2025.

. o T
Aelcio More‘fra de Oliveira
Presidente
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ECLARACAO

Declaro a quem possa interessar, que nos dias 10 de Setembro de 2025, o
Sr. Vereador Aelcio Moreira de Oliveira do municipio de Juina, esteve presente no
gabinete do Sr. Deputado Estadual Fabio Tardin.

Nada mais, € a expressdo da verdade.

Cuiaba-MT, 10 de Setembro de 2025.

P

7~

A bio,José Tardin ~,
’ do.Es ‘

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO | CNPJ: 03 929 049/0001-11

l

Avenida André Anténio Maggi, n® 6, setor A, CPA, CEP 78049-901, Cuiaba/MT
@ www.al.mt.gov.br () FaceALMT
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Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
GABINETE DEPUTADA JANAINA RIVA

Cuiaba-MT, 10 de Setembro de 2025.

Declaro para os devidos fins que o VEREADOR
AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA, do municipio de Juina, esteve no

Gabinete da Deputada Estadual Janaina Riva no dia 10 de Setembro de
2025 para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

AMANDA LAYSSA VIEIRA DA SILVA
Assessora Parlamentar
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11/09/2025, 14:07 SIGA - Gerar Protocolo
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CASA CIVIL
GERENCIA DE PROTOCOLO
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Protocolo de Acompanhamento de Documento

NUmero do Documento: CASACIVILPR0O202513027

Numero do Protocolo: ouSn2BnvXp

Data/Hora: 11/09/2025 14:07:03

Atencao: Para consultar o andamento do seu documento acesse

https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/processoautenticar?
n=0uSn2BnvXp

https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/app/expediente/doc/gerarProtocolo?sigla=CASACIVILPR0O202513027 &popup=true& 1/ 1
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COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticagdo: 02025/09/09001573

Nuamero / Ano

001573/2025

Data / Horario

09/09/2025 - 10:14:12

Oficio n°® 74/2025/CMJ de 8 de setembro de 2025 Assunto: solicitagdo de agilidade sobre a

Assunto . .
obra de pavimentagdo da MT 183
Interessado || Fabio Garcia, Secretario Chefe Casa Civil
Natureza Administrativo
Tipo :
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PROTOCOLO GERAL 1629/2025

Data: 16/09/2025 - Horario: 10:03
Administrativo - PCDIA 139/2025

(I

Camara Municipal de Juina — MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br
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PRESIDENCIA

OFiCIO N.2 74/2025/CM)
Juina, 08 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia SR. FABIO GARCIA
Secretario Chefe da Casa Civil
Palacio Paiaguas — Cuiaba/MT

Assunto: Solicitacdo de agilidade e informagGes sobre a obra de pavimentac¢do da MT-183
Excelentissimo Senhor,

A Camara Municipal de Juina, por meio de seu Presidente, vereador Aelcio
Moreira de Oliveira, juntamente com os demais parlamentares que subscrevem este oficio,
vem respeitosamente solicitar a Vossa Exceléncia agilidade no processo de pavimentagao da
rodovia MT-183, no trecho que liga Juina a Aripuand, com inicio das obras no perimetro de
Juina.

A presente solicitagdo é de carater urgente e de extrema relevancia social, tendo
em vista que este trecho concentra casas, chacaras, sitios e escolas, cujas comunidades sofrem
diretamente os impactos da precariedade da estrada.

No periodo de estiagem, a poeira intensa compromete gravemente a satude da
populagdo, principalmente criangas e idosos, gerando doencas respiratérias e baixa qualidade
de vida.

Na época das chuvas, os moradores enfrentam os transtornos da lama, erosdes e
atoleiros, dificultando o transporte escolar, o escoamento da producdo e o deslocamento das
familias.

Além disso, é importante destacar que o projeto de pavimentacdo da MT-183
data de 2022, e até o presente momento ndo houve a devida execucdo. Assim, solicitamos
também informagdes ao Governo do Estado e ao Chefe da Casa Civil sobre:

1. Se o recurso para a execug¢do da obra ja foi empenhado;
2. Qual o valor total destinado a obra;
3. Quais sdo as previsdes e cronograma para o efetivo inicio dos trabalhos.

Essas informagdes sdo fundamentais ndo apenas para a atuac¢do parlamentar dos

vereadores de Juina, mas também para prestar esclarecimentos a populacdo, que diariamente
nos procura cobrando providéncias e apontando as dificuldades enfrentadas no uso da rodovia.
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Camara Municipal de Juina - MT - Juina - MT
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
001574

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticagdo: 02025/09/09001574
. | Némero / Ano [ 001574/2025

Data / Horario (| 09/09/2025 - 10:17:30

P Oficio n°® 75/2022/CMJ de 8 de setembro de 2025, assunto: solicitagdo de agilidade sobre a
ssunto . &
obra de pavimentagdo da MT 183,

Interessado Marcelo de Oliveira - Secretario de Estado de Infraestrutura MT
Natureza Administrativo
Tipo y
Documento Oficio
Numero
. 2
Paginas

Emitido por || operelio
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Horario: 10:03
PCDIA 139/2025

PROTOCOLO GERAL 1629/2025

Data: 16/09/2025
Administrativo -

Camara Municipal de Juina -~ MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br
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PRESIDENCIA

OFICIO N.2 75/2025/CM)
Juina, 08 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia SR. MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica
Cuiaba/MT

Assunto: Solicitacdo de agilidade e informagGes sobre a ohra de pavimentagdo da MT-183

Excelentissimo Senhor,

A Camara Municipal de Juina, por meio de seu Presidente, vereador Aelcio
Moreira de Oliveira, juntamente com os demais parlamentares que subscrevem este oficio,
vem respeitosamente solicitar a Vossa Exceléncia agilidade no processo de pavimentag¢do da
rodovia MT-183, no trecho que liga Juina a Aripuand, com inicio das obras no perimetro de
Juina.

A presente solicitacdo é de carater urgente e de extrema relevancia social, tendo
em vista que este trecho concentra casas, chacaras, sitios e escolas, cujas comunidades sofrem
diretamente os impactos da precariedade da estrada. \

No periodo de estiagem, a poeira intensa compromete gravemente a satde da
populagdo, principalmente criangas e idosos, gerando doengas respiratérias e baixa qualidade
de vida.

Na época das chuvas, os moradores enfrentam os transtornos da lama, erosées e
atoleiros, dificultando o transporte escolar, o escoamento da producdo e o deslocamento das
familias.

Além disso, é importante destacar que o projeto de pavimentacdo da MT-183
data de 2022, e até o presente momento ndo houve a devida execucdo. Assim, solicitamos
também informagdes ao Governo do Estado e ao Chefe da Casa Civil sobre:

1. Se o recurso para a execu¢do da obra ja foi empenhado;
2. Qual o valor total destinado a obra;
3. Quais sdo as previsdes e cronograma para o efetivo inicio dos trabalhos.

Essas informacdes sdo fundamentais ndo apenas para a atuagdo parlamentar dos

vereadores de Juina, mas também para prestar esclarecimentos a populagdo, que diariamente
nos procura cobrando providéncias e apontando as dificuldades enfrentadas no uso da rodovia.
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Camara Municipal de Juina - MT
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Diante desse cendrio, reforcamos a necessidade de justica e sensibilidade social

para com a populacgdo de Juina e regido, garantindo que a obra seja iniciada por este municipio,
onde os efeitos da auséncia de pavimentagdo sdo mais severos e cotidianos.

Certos de que Vossa Exceléncia compreenderd a urgéncia desta demanda e,

confiantes na atengdo do Governo do Estado as necessidades de nossa populagdo, antecipamos
nossos agradecimentos. ’

Atenciosamente,

Assinam

{cio vereadores e vereadoras de Juina :

Aelcio Moreira de Oliveira ( Neg
Presidente

Vitor Ga | Santos Souza
12 Secretafio

Aul%t nqﬁ/a'%s deOIu{e‘[ £le %/

ira’ (Negumho da Linha 4) Antdnio Jose da Silva (Tonhdo do Rancho)

W Y A=
rlito Pereira aRocha (Professor Carlito) biaho lo i elroﬁ dulo

Luiza Monteiro Béer Ronicleiton da Silva Santana ( Roni da Padre Duilio)

—f— : ™ \ <:'\~ 4
i R TNHVTETRN

Vanderlei Bernardes Prestes Vanderlei Monteiro (Delei Locutor)
(Vanderlei Churrasqueiro)
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